广东省人力资源和社会保障厅文件

粤人社规 〔2018〕11 号

广东省人力资源和社会保障厅关于进一步做好

我省专业技术人员继续教育有关工作的意见

各地级以上市人力资源和社会保障(人力资源)局，省直有关

单位:

为深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想

和习近平总书记重要讲话精神，落实党的十九大报告关于

“办好继续教育”要求，进一步提升我省专业技术人员素质，

增强自主创新能力，为我省奋力实现“四个走在全国前列”、

当好“两个重要窗口”提供人才支撑，现就进一步做好我省

专业技术人员继续教育有关工作，提出以下意见:

一、深化思想认识，进一步增强做好我省专业技术人员

继续教育工作的责任感和紧迫感

党的十九大报告要求“办好继续教育”，这是新时代对

继续教育工作做出的重大决策。习近平总书记强调，发展是

第一要务，人才是第一资源，创新是第一动力。省委十二届

四次全会明确要求，加强人才队伍建设，打造国际人才新高

地。这些重要论述为进一步做好我省专业技术人员继续教育

工作指明了方向，注入了动力。各地、各部门要进一步提高

政治站位，深化思想认识，把进一步做好专业技术人员继续

教育工作，作为贯彻落实习近平总书记重要讲话精神和党的

十九大精神的具体行动。把进一步做好全省专业技术人员继

续教育工作，与落实创新驱动发展战略和人才强省战略结合

起来，与推进“放管服”改革结合起来，与贯彻省委“大学

习、深调研、真落实”要求结合起来。抓住省政府取消“强

制性培训收费”项目给继续教育工作带来的新机遇新要求，

增强责任感和紧迫感，发扬“马上就办、真抓实干、办就办

好、 滴水穿石”的作风，不断提高专业技术人员素质，推

动全省专业技术人员继续教育工作取得实效，为全省专业技

术人员提供及时优质的继续教育服务。

二、坚持依法履职，进一步加强专业技术人员继续教育

工作 的监管服务

《广东省专业技术人员继续教育条例》(以下简称《条

例》)明确规定，继续教育实行综合管理与分级分类负责相

结合的管理体制，人力资源社会保障部门负责继续教育工作

的综合监督管理工作，行业主管部门负责本行业继续教育的

组织管理工作，用人单位负责为专业技术人员提供继续教育

条件和经费保障，并组织实施本单位继续教育工作。

根据《条例》规定和人力资源社会保障部《专业技术人

员继续教育规定》要求，各级人力资源社会保障部门主要职

责是制定继续教育总体规划，协调、指导、监督继续教育工

作;省人力资源社会保障厅负责统筹管理全省专业技术人员

继续教育工作，发布每年公需科目及学习指南。要不断加强

继续教育制度建设，完善继续教育活动的监督管理服务，加

强对行业主管部门、用人单位和施教机构的指导监督，规范

继续教育行为，及时查处纠正违反 继续教育政策法规的行

为。

各级行业主管部门主要职责是负责本级、本行业继续教

育的规划制定、专业科目培训、网络平台建设以及提供其他

服务等。省行业主管部门要发挥行业管理优势，根据行业特

点和行业专业技术人员的需求，及时制定发布有针对性的专

业科目及学习指南，组织实施好本行业专业技术人员继续教

育活动，提供及时优质服务。

用人单位主要职责是执行继续教育政策、制定本单位专

业技术人员继续教育计划并组织实施、确认培训结果和认定

学时、列支经费等，负责确定个人选修科目及学习内容。要

切实发挥用人主体作用，紧密结合单位的发展战略，确定针

对性和可操作性强的个人选修科目及学习内容，保障培训经

费，优化培训方式，提高培训质量，及时审核认定学时。

三、优化学习方式，不断提升继续教育质量效果

(一)优化公需科目学习培训形式。公需科目由省人力资

源社会保障厅会同有关行政部门、行业组织根据每年省委省

政府的工作部署和全省经济社会发展需要，选择确定若干科

目，制定学习指南，开发网络课件，公布在“广东省专业技

术人员继续教育管理系统”(以下简称“省继续教育管理系

统”)，供全省专业技术人员登陆免费学习。学习任务完成

后，由“省继续教育管理系统”自动登记公需科目学时。

(二)优化专业科目学习培训形式。专业科目由各级行业

主管部门或行业组织组织开展培训。有条件的用人单位经同

级行业主管部门同意，可自主组织开展培训或委托施教机构

开展培训。专业科目面投培训，应于开班前 30 日内在“省

继续教育管理系统”填报办班计划，办班计划由本级行业主

管部门审核后，报同级人力资源社会保障部门备案。专业科

目开展远程培训的，由本级行业主管部门负责把关网络课件

内容质量及上线挂网相关事项。专业科目学时(包括可折算

专业科目的学时)由专业技术人员在“省继续教育管理系统”

上申报，除教育、卫生计生行业外由用人单位认定。

教育、卫生计生行业专业技术人员的专业科目学时认定，

由教育、卫生计生行业主管部门在各自信息管理系统负责，

学时数据对接到“省继续教育管理系”统。

(三)优化个人选修科目学习培训形式。个人选修科目的

学习培训由用人单位负责。个人选修科目学时由专业技术人

员在“省继续教育管理系统”填报，用人单位审核认定。

(四)优化高级研修项目培训形式。参照中央部委实施专

业 技术人才知识更新工程的做法，省人力资源社会保障厅

每年举办若干期专业技术人才高级研修项目培训班。有条件

的行业主管部门和地区，要按照国家和省专业技术人才知识

更新工程的做法，积极组织开展本行业专业技术人才知识更

新高级研修培训活动。

(五)改革继续教育学时认定方式。专业技术人员完成规

定的继续教育学习任务后，除教育、卫生计生行业外由用人

单位审核确认，生成继续教育电子证书;需要纸质证书的，

可在“省继续教育管理系统”自助打印后，由用人单位盖章

确认。教育、卫生计生行业专业技术人员继续教育学时认定，

由省教育、卫生计生主管部门确定。

四、落实经费保障，确保我省专业技术人员继续教育工

作顺利推进

根据《条例》规定，各级人力资源社会保障部门和行业

主管部门、用人单位要切实加强专业技术人员继续教育经费

的统筹使用，确保经费落实。公需科目的学习培训经费由省

财政统筹安排解决，专业科目和个人选修科目的学习培训经

费由用人单位从职工教育经费中列支，额度不低于本单位专

业技术人员工资总额的 1.5%。行业主管部门或用人单位委托

施教机构开展培训的，经费严格按照中央和省、市有关培训

经费管理规定执行。

本意见自 2018 年 11 月 1 日起实施，有效期 5 年。

广东省人力资源和社会保障厅

2018 年 10 月 8 日

公开方式:主动公开

抄送：人力资源和社会保障部专业技术人员管理司。

广东省人力资源和社会保障厅办公室 2018 年 10 月 10 日印发